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På et midtvejsseminar præsenterede Energistyrelsen sit foreløbige bud på en  langsigtet 
energistrategi og fi k ideer med hjem til det videre arbejde.

Midtvejsseminar om en langsigtet 
dansk energipolitik

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Dansk energipolitik frem mod 2025 
er på tegnebrættet i øjeblikket. 
Regeringen arbejder på et udspil til 
en langsigtet energistrategi frem mod 
2025, der skal præsenteres 1. marts, 
og for godt en måned siden invite-
rede Energistyrelsen til midtvejssemi-
nar for at præsentere det foreløbige 
resultat og få input fra seminarets 
deltagere til det videre arbejde.

Dagens ordstyrer, principal adviser 
Jørgen Henningsen, Kommissionens 
generaldirektorat for energi og trans-
port, indledte midtvejsseminaret med 
en konstatering af, at hvis der havde 
været et VM i energipolitik, ville 
Danmark have været i finalen.

Generelt var deltagerne enige om, 
at udgangspunktet er godt. At der de 
sidste 30 år har været ført en ener-
gipolitik, som har sikret Danmark en 
plads helt i front. Mere divergerende 
var holdningerne til, hvad der skal til 
for at bevare den position de næste 
20-30 år.

- Dansk energiforsyning er histo-
rien om den grimme ælling, der har 
udviklet sig til en smuk hvid svane. 
Men det er også en dyr svane, når det 
hele skal regnes med, sagde økonomi- 
og erhvervsminister Bendt Bendtsen. 
Han pointerede, at Danmark fortsat 
skal være på forkant med udviklin-
gen, men at energisektoren ikke 
skal være så dyr i drift som hidtil. 
Ministeren opfordrede, før han forlod 
salen, deltagerne til at komme med 
indspil til den energipolitiske strategi 
frem mod 2025.

Ukonkret eller åbent?
Flere af deltagerne kritiserede udspil-
let for at være for løst og forsøgte at få 
Energistyrelsen til at uddybe og kon-
kretisere det foreliggende materiale. 
Spørgsmål som: ”Må Energistyrelsen 
kun forholde sig til markedsmæssige 
virkemidler?” afviste styrelsens direk-
tør, Ib Larsen, imidlertid med henvis-
ning til, at det er regeringens udspil 
og at det er op til Ministeren at fast-
sætte politikken på området.

Chef for forretningsudvikling i 
Elsam, Flemming Nissen, anskuede 
den manglende konkretisering af stra-
tegien på en anden måde:

- Hvis oplægget havde været mere 
færdigt, ville jeg og andre jo nok have 
klaget over dét. - Men det ville være 
rart, hvis der kom en høringsfase, til-
føjede Flemming Nissen. 

Jørgen Henningsen rundede debatten 
af:

- Hvis man prøver at se oplægget 
som en fortsættelse af de sidste 30 
års energipolitik, er der ikke nogen 
grund til at være så ked af det. 

- Det produkt, vi har fået præsen-
teret i dag, har dannet grundlag for 
en debat, der ikke er låst fast. Det er 
bestemt positivt, fastslog den tidli-
gere underdirektør i Miljøstyrelsen.

Ib Larsen afsluttede dagen med at 
takke alle for deres deltagelse og for 
input og synspunkter, der var kom-
met frem. 

- Vi er blevet klogere i dag, og 
vi har taget flittige noter, sagde 
Energistyrelsens direktør.
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På et spørgsmål fra SF’s energipoliti-
ske ordfører, Anne Grete Holmsgaard, 
svarede Bendt Bendtsen, at det er for 
tidligt at melde ud, om regeringen vil 
satse mere på vedvarende energi. 

- Vi vil høre, hvad folk har at sige. 
Nogle mener vi har for meget VE, 
andre mener som du, at vi har for 
lidt. Så det er sikkert passende.

Kontorchef i Energistyrelsen, Claus 
Andersen, præsenterede Energistyrel-
sens diskussionsoplæg, der pegede på 
de udfordringer, dansk energiforsyning 
i de kommende årtier står overfor med 
at sikre stabile og konkurrencedygtige 
priser samtidig med at forsyningssik-
kerheden opretholdes og miljøet til-
godeses. 

Oplægget indeholdt fire scenarier 
for, hvordan udviklingen kan forme 
sig, alt efter om olieprisen og CO2-
kvoteprisen er høj eller lav.

Kun lidt om fjernvarme
Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen G. 
Jørgensen, bemærkede, at varmeom-
rådet med en enkelt sides tekst fylder 
forbavsende lidt i oplægget i betragt-
ning af, at 60 procent af landets boli-
ger opvarmes med fjernvarme. 

- Men den smule, der står om 
fjernvarme er fornuftigt nok. Vi 
er eksempelvis enige i, at der ikke 
nødvendigvis skal fjernvarme ud i 
nyudstykninger med boliger med et 
meget lavt opvarmningsbehov, sagde 
Jørgen G. Jørgensen og mindede om, 
at fjernvarmen som energiklunser har 
mange facetter og blandt andet kan 
tilbyde at fungere som lagerkapacitet 
ved udnyttelse af vindstrøm og anden 
overskydende el.
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